
ORDEN de 28 de diciembre de 2005 por la
que se modifica la Orden de 26 de enero, que
establecía las normas de implantación y
desarrollo del Sistema de Información
Geográfica de Parcelas Agrícolas (SIGPAC) en
la Comunidad Autónoma de Extremadura, y se
establece un nuevo plazo de alegaciones para
la modificación del Sistema de Información
Geográfica de Parcelas Agrícolas (SIGPAC) en
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

El 29 de enero de 2005 (D.O.E. nº 11), se publicó la Orden de
26 de enero, que establecía las normas de implantación y desa-
rrollo del sistema de información geográfica de parcelas agrícolas
(SIGPAC) en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

En dicha Orden se establecía un periodo ordinario de alegaciones,
en los meses de julio, agosto y septiembre, y un periodo extraor-
dinario que comprendía desde la puesta a disposición del público
del SIGPAC y la fecha de finalización del plazo de modificación de
solicitudes de ayuda por superficies del año 2005.

La complejidad del nuevo sistema hace necesario posibilitar las
modificaciones propuestas por los agricultores durante todo el
año, con el fin de evitar errores en las declaraciones de las
ayudas solicitadas con la nomenclatura de parcelas SIGPAC.

En virtud de lo expuesto, y a propuesta del Consejero de Agricul-
tura y Medio Ambiente, en uso de sus atribuciones,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Alegaciones

El plazo de presentación de alegaciones al sistema de información
geográfica de parcelas agrícolas (SIGPAC) en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, permanecerá abierto hasta el 31 de
diciembre de 2006, para facilitar a los agricultores sus declaracio-
nes ante la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.

Artículo 2. Plazos

Las alegaciones presentadas surtirán efecto, para cada ayuda y
para el periodo que éstas abarcan, hasta la finalización del plazo
de presentación de las mismas. A partir de la finalización de este
plazo, las modificaciones serán efectivas para la solicitud de
ayudas de la campaña siguiente.

Disposición adicional primera. Excepciones

Excepcionalmente las alegaciones presentadas antes del 1 de enero
de 2006 serán tenidas en cuenta para la campaña de 2005.

Disposición adicional segunda. Alegaciones fuera de plazo

Las solicitudes que en el momento de la publicación de esta
Orden, estén fuera del plazo de alegaciones, de forma extraordina-
ria, se considerarán presentadas el día primero de la entrada en
vigor de esta Orden.

Disposición final. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 28 de diciembre de 2005.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
JOSÉ LUIS QUINTANA ÁLVAREZ

ORDEN de 28 de diciembre de 2005 por la
que se modifica la Orden de 16 de noviembre
de 2005, por la que se abre el plazo de
presentación de solicitudes y se establece el
régimen de ayudas agroambientales a la
utilización de métodos de control integrado
para el cultivo del olivar en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

La Orden de 16 de noviembre de 2005, publicada en el D.O.E. nº
137, de 26 de noviembre, abre el plazo de presentación de solici-
tudes y establece el régimen de Ayudas Agroambientales a la
utilización de métodos de control integrado para el cultivo del
olivar, en la Comunidad Autónoma de Extremadura, en aplicación
del Decreto 24/2003, de 11 de marzo, por el que se regula el
régimen de ayudas a la utilización de métodos de producción
agropecuarias compatibles con el medio ambiente.

Por todo ello,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación

Se modifica el texto de la citada Orden, publicada en el D.O.E. nº
137, de 26 de noviembre, incluyendo una Disposición Transitoria,
que quedará redactada de la forma siguiente:

“En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5 de la presente
Orden, se deberá tener en cuenta como superficie de olivar en
control integrado con derecho a ayuda, para cada polígono, parce-
la y recinto, la que figure en el Registro de Explotaciones Agra-
rias de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente de la Junta
de Extremadura por la declaración efectuada en el año 2006, una

18226 29 Diciembre 2005 D.O.E.—Número 149




